
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2014-810 del  21/11/2014

Oggetto Sezione provinciale di Piacenza. Approvazione schema di 
convenzione con la Provincia di Piacenza a norma dell'art. 
3 della L.R. n. 44/95 - obiettivi e programmi anno 2014.

Proposta n.  PDTD-2014-663 del  19/09/2014

Struttura adottante Sezione di Piacenza

Dirigente adottante Biasini Giuseppe

Struttura proponente Sezione di Piacenza

Dirigente proponente Dott. Biasini Giuseppe

Responsabile del procedimento Biasini Giuseppe

Questo giorno 21 (ventuno)  novembre   2014  presso la sede di Via XXI Aprile, 48 in Piacenza, il 

Direttore  della  Sezione di Piacenza,  Dott.  Biasini  Giuseppe,  ai  sensi  del  Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione Provinciale di Piacenza. Approvazione schema di convenzione con la 

Provincia  di  Piacenza  a  norma  dell'art.  3  della  L.R.  n.  44/95  -  obiettivi  e 

programmi anno 2014. 

RICHIAMATI:

- l’Accordo di programma triennale sulle attività di Arpa,  approvato, a norma dell’art. 3 della 

L.R. 44/95, tra la Regione Emilia-Romagna, le Amministrazioni Provinciali della Regione, le 

Aziende  USL della  Regione  e  ARPA Emilia-Romagna,  con  Decreto  del  Presidente  della 

giunta  Regionale  n.  53  del  12  marzo  2002  e  confermato  con  nota  dell’Assessorato 

all’Ambiente e Sviluppo Sostenibile della Regione Emilia-Romagna  prot.  n. 56665 del 7 

luglio 2005;

- l’art.  5, comma 1, della  L.R. 44/95, il  quale prevede tra le funzioni,  attività e compiti  di 

ARPA, l’attività di supporto alla Regione e agli Enti Locali per la predisposizione di piani e 

progetti  ambientali,  per  l’esecuzione  di  attività  analitiche  e  di  controllo  di  fattori  di 

inquinamento dell’aria, delle acque e del suolo;

RICHIAMATO INOLTRE:

- l’art.  15 della  L.  7  agosto 1990 n.  241,  ai  sensi  del  quale  le  Pubbliche  Amministrazioni 

possono concludere  tra  loro  accordi  per  disciplinare  lo  svolgimento  in  collaborazione  di 

attività di interesse comune;

PREMESSO:

- che ARPA ha approvato il Programma annuale delle attività per l’esercizio 2014, definendo 

obiettivi  e  criteri  del  proprio  intervento,  nonché  quantificando,  in  relazione  alle  risorse 

disponibili, le prestazioni che potranno essere rese nell’ambito dei compiti di istituto;

- che  dall’anno  2006  la  Provincia  di  Piacenza  eroga  ad  ARPA  –  Sezione  Provinciale  di 

Piacenza  un contributo  a  sostegno dello  svolgimento  delle  attività,  obiettivi  e  programmi 

pianificati per l’anno di riferimento;

- che  ARPA  –  Sezione  Provinciale  di  Piacenza  ha  proposto  alla  Provincia  di  Piacenza 

l’adozione di apposita convenzione che preveda anche per il 2014 un contributo da parte della 

Provincia  a sostegno delle attività che ARPA si propone di svolgere; 

RILEVATO:



- che il contributo di cui trattasi viene concesso a parziale copertura dei costi relativi ad attività 

di analisi ambientale e progettazione territoriale riguardanti:

1)  gestione dell’Osservatorio Provinciale dei Rifiuti;

2) campionamenti  ed  analisi  sul  particolato  atmosferico  nell’ambito  della  valutazione 

dell’impatto  ambientale  prodotto  sul  territorio  circostante  il  termovalorizzatore  di 

Piacenza;

3) predisposizione,  in  collaborazione  con il  Servizio  Ambiente  della  Provincia,  di  Linee 

guida rivolte agli operatori del settore per gli impIanti di biogas e biomasse;

4) predisposizione  di  un data  base  georeferenziato  per  la  mappatura  di  tutti  gli  impianti 

presenti sul territorio;

5) controllo  alle  emissioni  di  n.  5 impianti  di  produzione di energia  da fonti  rinnovabili 

(biomassa/biogas) per la verifica delle emissioni di macro e micro inquinanti;

6) con  riferimento  ai  contenuti  dell'art.  33  della  NTA  del  PLERT,  collaborazione 

all'elaborazione del report di monitoraggio e della relazione sullo stato di attuazione;

- che per quanto riguarda la dettagliata articolazione e descrizione delle attività da effettuarsi si 

fa esplicito riferimento allo schema di convenzione, allegato A) al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale;

- che la Provincia di Piacenza erogherà ad ARPA un contributo di € 30.000,00 fuori dal campo 

di applicazione dell’IVA per carenza di presupposti di imponibilità, ai sensi degli artt. 1, 3 e 4 

del D.P.R. 633/73 e non deve essere soggetto alla  ritenuta del 4% di cui all’art. 28, comma 2 

DPR 600/73 in quanto trattasi  di  contributo concesso a fronte dell’attività  istituzionale  di 

Arpa, non rientrante nell’attività di impresa;

- che il contributo di cui sopra verrà liquidato dalla Provincia di Piacenza secondo le modalità 

di cui all’art. 4 della Convenzione;

- che la convenzione decorrerà dalla data di sottoscrizione e terminerà il 31.12.2014;

RITENUTO:

- che le attività previste sono conformi alle finalità istituzionali di ARPA e che sia pertanto 

opportuno sottoscrivere con la Provincia di Piacenza lo schema di Convenzione allegato sub 

A) per l’erogazione ad ARPA -  Sezione Provinciale di Piacenza di  un contributo a sostegno 

delle attività, obiettivi e programmi per l'anno 2014;

SU PROPOSTA:



- del Dott. Giuseppe Biasini, Direttore della Sezione Provinciale ARPA di Piacenza, il quale ha 

espresso parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- che  Responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 4, 5 e 6 

della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93 è il Dott. Giuseppe Biasini;

del  parere  di  regolarità  contabile  espresso dal  Responsabile  dello  Staff  Amministrazione, 

Dott.ssa  Manuela  Benedetti,  ai  sensi  del  Regolamento  ARPA  per  il  Decentramento 

amministrativo approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010;

DETERMINA

1. di  approvare  lo  schema di  Convenzione,  allegata  sub A) al  presente  atto  per  farne  parte 

integrante e sostanziale, con la Provincia di Piacenza per l’erogazione ad ARPA - Sezione 

Provinciale di Piacenza di un contributo a sostegno delle attività, obiettivi e programmi per 

l'anno 2014, come meglio dettagliati all’art. 1 della medesima convenzione;

2. di  dare  atto  che  la  convenzione  decorrerà  dalla  data  di  sottoscrizione  e  terminerà  il 

31.12.2014;

3. di  dare altresì  atto  che l’entrata  di  € 30.000,00,  è  a  carico  dell’esercizio  2014 ed è  stata 

compresa nei ricavi aventi natura di “Contributi per attività ricorrenti”, nel conto economico 

preventivo  annuale  e  pluriennale  della  Sezione  di  Piacenza  con  riferimento  ai  Centri  di 

Responsabilità:

- PCSSA – Servizio Sistemi Ambientali, per l’importo di € 24.000,00

- PCST  –  Servizio Territoriale, per l’importo di € 3.000,00

- PCTRI – CTR Radiazioni non Ionizzanti, per l'importo di € 3.000,00.

All. A) Schema di Convenzione

IL DIRETTORE DI SEZIONE

(Dott. Giuseppe Biasini)



                                                                                                                                ALL. A

PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO “VALORIZZAZIONE E TUTELA ALL’AMBIENTE”

CONVENZIONE FRA AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI PIACENZA E SEZIONE PROV.LE

DELL'A.R.P.A. DI PIACENZA STIPULATA A NORMA DELL’ART. 3 DELLA L.R. N. 44/95. ATTIVITA’,

OBIETTIVI E PROGRAMMI ANNO 2014

***

In  esecuzione  della  Determinazione  Dirigenziale  N.  …....  del  …..........  tra  l'Amministrazione

Provinciale  di  Piacenza  (di  seguito  denominata  Provincia)  (cod.  fisc.  n° 00233540335),

rappresentata dalla  Dirigente responsabile  del Servizio Ambiente ed Energia dott.ssa Adalgisa

Torselli – nata a Borgonovo V.T. (PC) il 27.10.1958 - e domiciliata, per ragioni di servizio, in Via

Garibaldi, 50 - Piacenza e il dott. Giuseppe Biasini, Direttore della Sezione Provinciale dell’A.r.p.a.

di Piacenza (di seguito denominata ARPA) (cod. fisc. 04290860370), nato a Carpaneto P.no (PC)

il 24.08.1952 e domiciliato, per ragioni di servizio, in Via XXI Aprile 48 - Piacenza, 

PREMESSO CHE:

- l’Accordo di programma, approvato a norma dell’Art.3 della L.R.44/95, tra la Regione Emilia

Romagna,  le  Amministrazioni  Provinciali  della  Regione,  le  Aziende  USL  della  Regione  e

ARPA, al punto 3 stabilisce che “le attività dell’Agenzia siano classificate come segue:

°Attività Istituzionali obbligatorie, ovvero attività che Arpa deve svolgere in quanto prescritte da

specifiche disposizioni di legge.

°Attività  istituzionali  non  obbligatorie,  ovvero  attività  che,  in  quanto  tali,  possono  essere

richieste o meno per scelta discrezionale delle Amministrazioni, pur rientrando fra le attività

istituzionali di ARPA.

°Attività  aggiuntive,  ovvero  attività  non  necessariamente  rientranti  fra  quelle  elencate  dalla

Legge istitutiva di ARPA, che non hanno carattere autoritativo o certificativo e che possono

essere erogate anche da altri soggetti sia pubblici che privati”.

- Al  punto  3.2  dello  stesso  Accordo  di  programma  vengono  elencate  le  seguenti  attività

istituzionali non obbligatorie :

°Supporto alla elaborazione di piani e programmi ambientali,



°Supporto alle attività di promozione di sistemi di gestione ambientale,

°Supporto alle attività di educazione e reporting ambientale,

° Iniziative di ricerca applicata,

°Supporto alle procedure concernenti la Valutazione di Impatto Ambientale (istruttorie tecniche),

°Prestazioni analitiche per il rilascio di certificazioni a terzi.

- ARPA ha approvato il Programma annuale delle attività per l’esercizio 2014, definendo obiettivi

e criteri  del  proprio intervento,  nonché quantificando,  in  relazione alle  risorse disponibili,  le

prestazioni che potranno essere rese nell’ambito dei compiti di istituto.

- Fatte salve le prestazioni che, in caso di specifiche richieste, possono essere rese in regime

privatistico  anche  a  soggetti  pubblici  (attività  aggiuntive),  gli  Enti  citati  nell’Accordo  di

Programma  possono  richiedere  ad  ARPA  un  potenziamento  delle  Attività  istituzionali

obbligatorie o concorrere allo svolgimento di Attività istituzionali non obbligatorie.

Si conviene e si stipula quanto segue:

Art.1

ARPA,  nell’esercizio  delle  proprie  funzioni  istituzionali  previste  dalla  L.R.  n.44/95  ed  in  piena

autonomia   tecnica  e  scientifica  realizza,  nell’ambito  delle  proprie  Attività  istituzionali  non

obbligatorie, le seguenti attività:

1) Gestione dell’Osservatorio Provinciale dei Rifiuti:

- supporto tecnico all’utilizzo dell’applicativo ORSo per la raccolta dei dati relativi ai rendiconti

comunali sulla raccolta differenziata; 

- validazione ed elaborazione dati relativi alla produzione, alla raccolta differenziata ed alla

gestione dei Rifiuti Urbani (RU) - anno 2013 -, con dettaglio a scala comunale;

- elaborazione dei trend della produzione di rifiuti e della raccolta differenziata, con particolare

riferimento alle frazioni carta, vetro, verde, plastica e organico; 

- analisi sui sistemi di raccolta nei diversi comuni della Provincia; 

- validazione ed elaborazione dati relativi alla produzione ed alla gestione dei Rifiuti Speciali

(RS) per anni 2011 e 2012. La relazione dovrà contenere:

α) produzione a livello provinciale suddivisa per classi di codici CER; 

β) dettaglio a scala comunale con quantitativi per classi di codici CER; 

χ) studio  dei  flussi  in  entrata  (provenienza  provinciale/extraprovinciale)  ai  principali

impianti di trattamento esistenti sul territorio provinciale.

- predisposizione  del  Rapporto  Rifiuti  Urbani  annuale  e  del  Rapporto  Rifiuti  Speciali  e

aggiornamento del sito internet OPR con le informazioni derivanti dalle elaborazioni di cui ai



punti precedenti; 

- evasione  delle  richieste  dati/informazioni  da  parte  di  ISPRA,  Regione  Emilia-Romagna,

privati. 

2) Campionamenti ed analisi  di  diossine e di  idrocarburi policiclici  aromatici (IPA) in aria nella

zona circostante il termovalorizzatore di Piacenza;  

3) Predisposizione, in collaborazione con operatori del Servizio Ambiente della Provincia, di Linee

guida, rivolte agli operatori del settore, relative agli impianti di biogas e biomasse finalizzate

alla definizione dei contenuti  della  Relazione tecnica da allegare all'istanza  e del Piano di

monitoraggio e controllo; 

4) Predisposizione di un data base georeferenziato finalizzato alla mappatura di tutti gli impianti

presenti sul territorio collegato ad un archivio che comprenda: scheda tecnica dell’impianto,

tipologia e quantità delle biomasse utilizzate, flussi emissivi, esiti delle ispezioni effettuate, dati

analitici relativi ad emissioni in atmosfera, digestato, acque di scarico e terreni: tale data base

dovrà  essere  tenuto  costantemente  aggiornato  e  reso  disponibile  agli  uffici  provinciali  per

l'effettuazione dell'attività istruttoria.

5) Controllo  alle  emissioni  di  n.  5  impianti  di  produzione  di  energia  da  fondi  rinnovabili

(biomassa/biogas) per la verifica delle emissioni di macro e micro inquinanti; 

6) Con riferimento ai contenuti dell’art. 33 della NTA del PLERT, collaborazione all’elaborazione

del report di monitoraggio e della relazione sullo stato di attuazione.

Art. 2

ARPA mette a disposizione della  Provincia e di  tutti  i  soggetti  istituzionali  interessati  i  risultati

conseguiti.

Art.3

La  Provincia  concorre  alla  copertura  dei  costi  relativi  alle  attività  di  analisi  ambientale  e

progettazione territoriale di cui all’art. 1 della presente convenzione per l’importo di € 30.000,00.

riconoscendo la validità e l’efficacia delle iniziative sopra indicate.

Art.4

Sul contributo di cui al precedente art.3 non deve essere effettuata la ritenuta del 4% di cui all’art.

28, comma 2 DPR 600/73 in quanto trattasi di contributo concesso a fronte dell’attività istituzionale



di  ARPA,  non  rientrante  nell’attività  di  impresa.  Il  contributo  verrà  liquidato  ad  ARPA  dietro

presentazione di nota di addebito che dovrà essere emessa alla scadenza della collaborazione ed

entro il 31.12.2014 dell’importo di cui al precedente art. 3.

Ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. n° 267/2000, si f a presente che la spesa di € 30.000,00 è stata

contabilmente  registrata  sull’imp.… n.   del  Cap.  4062 “Trasferimento  alla  Sezione  Provinciale

ARPA di Piacenza per il funzionamento” del Piano Esecutivo di Gestione 2014, che presenta la ne-

cessaria disponibilità.

Le note di addebito dovranno essere integrate con i sopraindicati estremi della Determinazione

Dirigenziale e dell’impegno di spesa.

Art.5

Tutte le spese, imposte e tasse inerenti o conseguenti alla presente scrittura privata sono a carico

di ARPA – Sezione Provinciale di Piacenza.

La presente convenzione verrà registrata solo in caso d’uso (II comma art. 5 della Legge di registro

approvata con D.P.R. 26.04.1986, n° 131) e le relat ive spese saranno a carico del richiedente la

registrazione.

Art. 6

Le  parti  eleggono  domicilio  legale  in  Piacenza  e,  per  ogni  eventuale  controversia,  si  intende

riconosciuta la competenza del Foro di Piacenza.

Fatta, letta e sottoscritta dalle parti contraenti.

Piacenza, lì 

Per la Sezione Provinciale
A.R.P.A. di Piacenza 

IL DIRETTORE

Per  l’Amministrazione
Provinciale di Piacenza

LA DIRIGENTE

( Dott. Giuseppe Biasini) (Dott.ssa Adalgisa Torselli)

   _________________________           _______________________



N. Proposta:   PDTD-2014-663   del    19/09/2014

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Piacenza

OGGETTO:    Sezione  provinciale  di  Piacenza.  Approvazione  schema  di 
convenzione con la Provincia di Piacenza a norma dell'art.  3 della 
L.R. n. 44/95 - obiettivi e programmi anno 2014.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta Dott.ssa Benedetti Manuela, Responsabile Amministrativo della  Sezione 

di Piacenza, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo.

Data  21/11/2014
Il  Responsabile Amministrativo


